	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 2.2: Zhvillimi i Luftës së Ftohtë
	Situata e të nxënit: 

Në qoftë se lufta është përgjigjja ne jemi duke bërë pyetjen e gabuar. Diskuto

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencat e komunikimit për të diskutuar zhvillimin e Luftës së Ftohtë, konceptet dhe idetë.

· Zhvillon kompetencat e të menduarit kritik për të interpretuar zhvillimin e Luftës nëpërmjet informacionit dhe për të dhënë argumente bazuar në burime.

· Zhvillon kompetencat e të nxënit duke ndërlidhur temën e re me përvojat paraprake duke i paraqitur me terma të ndryshme të të shprehurit.

· Zhvillon kompetencën personale nëpërmjet kërkimit historik, përvojën e njeriut, marrëdhëniet shkak-pasojë, rëndësinë historike, ndryshimet dhe vazhdimësinë që ka pësuar shoqëria.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Përcakton konceptet kyçe si “gara e armatimeve”,  

Muri i Berlinit e “Luftëra Vendore”

2. Liston drejtimet e zhvillimit të Luftës së Ftohtë.
3. Argumenton pse BS e SHBA u quajtën superfuqi.
	Koncepte kyçe:
Armë bërthamore, garë armatimesh, bazë ushtarake, Muri i Berlinit.

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:
-Gjuha dhe komunikimi
-TIK-u

-Gjeografia
	Burimet dhe mjetet mësimore:
Historia 8,Wikipedia, Prezi.com, Operacionet e fshehta dhe strategjia e Luftës së Ftohtë e SHBA – Sarah Jane Corke

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve: 
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	ZHVILLIM
Faza e parë:
Mësuesi/ja tërheq vëmendjen e nxënësve duke u thenë që të rikujtojnë njohuritë që kanë marrë duke u drejtuar pyetjen:

· C’përfaqësonte Lufta e Ftohtë?
Mendimet e nxënësve, mësuesi/ja i sistemon në një skemë.












Mësuesi/ja udhëzon nxënësit që të lexojnë temën mësimore si dhe të nënvizojnë pjesët që i duken më interesante. Ndërkohë, mësuesi/ja shkruan në tabelë togfjalëshin: ZHVILLIMI I LUFTES SE FTOHTE dhe plotëson skemën e mëposhtme:















  

Faza e dytë
Mësuesi/ja udhëzon nx. ti referohen materialit të ri të tekstit dhe të ndajnë në dy pjesë fletën e fletores. Në të majtë shënohet fjala ndërsa në të djathë komenti.

FJALA

KOMENTI

LUFTE E FTOHTE

Rivalitetet midis vendeve perëndimore dhe bllokut komunist.

                     ZHVILLIMI I LUFTËS

GARA E ARMATIMEVE      LUFTERAT VENDORE

-Armë bërthamore                       -Lufta e Koresë

-Baza ushtarake                           -Lufta e Vietnamit

                                                    -Luftëra në Afrikë


Faza e tretë:
Mësuesi/ja udhëzon nxënësit të sintetizojnë informacionin sipas disa rregullave të caktuara. Shkruani një pesëvargësh për Luftën e Ftohtë

                                                          LUFTA E FTOHTË
                                                     
                                 ______________               ________________

                  ___________        ________________          _______________
           ___________        ________________       _______________       _______________
                                                         _______________


	Vlerësimi:

· Diskutimi

· Puna individuale

· Bashkëpunimi në grup

· Veprimtaria krijuese
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